
公益社団法人　熊本県理学療法士協会

当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 資産の部
１． 流動資産

現金預金 29,078,477 35,050,620 △ 5,972,143

未収事業費 7,913 97,416 △ 89,503

貯蔵品 107,695 0 107,695 公益事業ノベルティグッズ

前払費用 89,960 80,000 9,960

流動資産合計 29,284,045 35,228,036 △ 5,943,991

２． 固定資産
(1) 特定資産

理学療法士協会会館取得積立預金 54,292,573 46,292,573 8,000,000

周年事業等準備積立預金 2,000,000 0 2,000,000 50周年事業

九州理学療法士学会積立預金 2,000,000 0 2,000,000

ＩＣＴ化積立預金 2,500,000 0 2,500,000

特定資産合計 60,792,573 46,292,573 14,500,000

(2) その他の固定資産
車輌運搬具 1,527,962 1 1,527,961 公用車買換え

什器備品 1,060,484 1,532,902 △ 472,418

図書 1 1 0

ソフトウエア 1,234,083 1,682,280 △ 448,197

電話加入権 109,424 109,424 0

敷金 200,000 200,000 0

保証金 100,000 100,000 0 タクシーチケット

リサイクル預託金 8,520 7,160 1,360 公用車

その他の固定資産合計 4,240,474 3,631,768 608,706

固定資産合計 65,033,047 49,924,341 15,108,706

資産合計 94,317,092 85,152,377 9,164,715

Ⅱ 負債の部
１． 流動負債

未払事業費 34,863 123,876 △ 89,013

未払金 568,202 834,106 △ 265,904

前受会費 17,489,000 16,378,000 1,111,000 1,603名分

預り金 11,000 88,000 △ 77,000

未払法人税等 21,000 21,000 0

流動負債合計 18,124,065 17,444,982 679,083

２． 固定負債
固定負債合計 0 0 0

負債合計 18,124,065 17,444,982 679,083

Ⅲ 正味財産の部
１． 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２． 一般正味財産 76,193,027 67,707,395 8,485,632

（うち特定資産への充当額） (60,792,573) (46,292,573) △ 14,500,000

正味財産合計 76,193,027 67,707,395 8,485,632

負債及び正味財産合計 94,317,092 85,152,377 9,164,715

科　　目

2019年度　決算報告
貸借対照表

2020年3月31日現在



公益社団法人　熊本県理学療法士協会

当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(1) 経常収益

 　受取会費 29,029,000 28,877,000 152,000

　　　正会員受取会費 28,699,000 28,577,000 122,000 2,627名分

　　　賛助会員受取会費 330,000 300,000 30,000 11社分

　 事業収益 8,817,410 8,777,038 40,372

　　　研修会事業収益 6,512,500 6,335,500 177,000

　　　委託事業収益 904,110 1,039,698 △ 135,588

　　　一般事業収益 1,400,800 1,401,840 △ 1,040

　 受取補助金等 350,200 350,460 △ 260

　　　JPTA士会援助金 350,200 350,460 △ 260

　 受取負担金 80,000 0 80,000

　　　受取負担金 80,000 0 80,000

　 受取寄付金 425,000 0 425,000

　　　受取寄付金 425,000 0 425,000

　 雑収益 378,314 446,622 △ 68,308

　　　受取利息 1,914 2,822 △ 908

　　　雑収益 376,400 443,800 △ 67,400

経常収益計 39,079,924 38,451,120 628,804

(2) 経常費用

　 事業費 23,011,221 24,537,068 △ 1,525,847

　　　給料手当 5,698,732 7,098,730 △ 1,399,998

　　　雑給 390,000 12,000 378,000

　　　退職給付費用 16,180 40,450 △ 24,270

　　　法定福利費 842,509 992,490 △ 149,981

　　　福利厚生費 113,974 113,034 940

　　　会議費 625,657 573,420 52,237

　　　広告費 416,880 517,320 △ 100,440

　　　旅費交通費 1,870,115 1,944,559 △ 74,444

　　　通信運搬費 611,538 777,465 △ 165,927

　　　減価償却費 789,752 729,182 60,570

　　　消耗什器備品費 47,740 400,045 △ 352,305

　　　REHUG製作費 283,627 352,523 △ 68,896

　　　消耗品費 1,759,719 1,839,779 △ 80,060

　　　修繕費 30,823 141,221 △ 110,398

　　　印刷製本費 1,686,235 1,538,230 148,005

　　　光熱水料費 161,936 163,507 △ 1,571

　　　賃借料 2,171,703 2,108,788 62,915

　　　リース料 69,362 159,018 △ 89,656

　　　保険料 526,330 491,627 34,703

　　　諸謝金 3,707,720 3,506,598 201,122

　　　租税公課 0 28,200 △ 28,200

　　　諸会費 80,000 80,000 0

　　　支払負担金 754,000 756,900 △ 2,900

　　　支払助成金 30,000 100,000 △ 70,000

　　　雑費 326,689 71,982 254,707

科　　目

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで



当年度 前年度 増減 備考

　 管理費 7,582,070 9,442,950 △ 1,860,880

　　　給料手当 1,345,434 1,675,964 △ 330,530

　　　雑給 113,476 123,792 △ 10,316

　　　退職給付費用 3,820 9,550 △ 5,730

　　　法定福利費 198,911 234,320 △ 35,409

　　　福利厚生費 26,908 26,686 222

　　　交際費 505,000 411,586 93,414

　　　会議費 180,393 196,451 △ 16,058

　　　旅費交通費 602,600 730,435 △ 127,835

　　　通信運搬費 964,974 977,392 △ 12,418

　　　減価償却費 263,371 253,002 10,369

　　　消耗什器備品費 128,260 30,574 97,686

　　　消耗品費 593,709 568,347 25,362

　　　修繕費 7,277 36,979 △ 29,702

　　　印刷製本費 468,730 526,050 △ 57,320

　　　光熱水料費 38,231 38,603 △ 372

　　　賃借料 411,540 412,879 △ 1,339

　　　リース料 16,375 37,542 △ 21,167

　　　保険料 22,266 15,683 6,583

　　　諸謝金 0 334,112 △ 334,112

　　　租税公課 27,650 6,250 21,400

　　　諸会費 80,000 80,000 0

　　　支援金/義援金 0 300,000 △ 300,000

　　　貸倒損失 0 957,000 △ 957,000 未収会費回収不能

　　　雑費 1,583,145 1,459,753 123,392

経常費用計 30,593,291 33,980,018 △ 3,386,727

当期経常増減額 8,486,633 4,471,102 4,015,531

２． 経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 19,999 0 19,999 公用車買換え

経常外収益計 19,999 0 19,999

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 19,999 0 19,999

税引前当期一般正味財産増減額 8,506,632 4,471,102 4,035,530

法人税・住民税及び事業税 21,000 21,000 0

法人税等調整額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 8,485,632 4,450,102 4,035,530

一般正味財産期首残高 67,707,395 63,257,293 4,450,102

一般正味財産期末残高 76,193,027 67,707,395 8,485,632

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 76,193,027 67,707,395 8,485,632

科　　目



2019年度　正味財産増減計算書内訳表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

公益社団法人　熊本県理学療法士協会 （単位：円）

その他事業会計

県民の医療・保健・福祉の向
上に資する事業

医療・保健・福祉関連団体との協力
連携に関する事業

医療・保健・福祉関連職種の
資質向上に資する事業 共通 小計

会員の資質向上
のための事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(1) 経常収益

 　受取会費 0 0 0 14,580,500 14,580,500 0 14,448,500 29,029,000

　　　正会員受取会費 0 0 0 14,349,500 14,349,500 0 14,349,500 28,699,000

　　　賛助会員受取会費 0 0 0 231,000 231,000 0 99,000 330,000

　 事業収益 527,200 1,192,310 4,762,700 0 6,482,210 2,335,200 0 8,817,410

　　　研修会事業収益 177,000 0 4,412,500 0 4,589,500 1,923,000 0 6,512,500

　　　委託事業収益 0 842,110 0 0 842,110 62,000 0 904,110

　　　一般事業収益 350,200 350,200 350,200 0 1,050,600 350,200 0 1,400,800

　 受取補助金 0 0 0 0 0 0 350,200 350,200

　　　JPTA士会援助金 0 0 0 0 0 0 350,200 350,200

　 受取負担金 0 0 80,000 0 80,000 0 0 80,000

　　　受取負担金 0 0 80,000 0 80,000 0 0 80,000

　 受取寄付金 0 0 425,000 0 425,000 0 0 425,000

　　　受取寄付金 0 0 425,000 0 425,000 0 0 425,000

　 雑収益 0 356,400 20,000 0 376,400 0 1,914 378,314

　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 1,914 1,914

　　　雑収益 0 356,400 20,000 0 376,400 0 0 376,400

経常収益計 527,200 1,548,710 5,287,700 14,580,500 21,944,110 2,335,200 14,800,614 39,079,924

(2) 経常費用

　 事業費 7,055,867 3,879,907 8,214,287 23,877 19,173,938 3,837,283 23,011,221

　　　給料手当 2,155,522 542,399 2,134,380 0 4,832,301 866,431 5,698,732

　　　雑給 169,000 216,000 0 0 385,000 5,000 390,000

　　　退職給付費用 6,120 1,540 6,060 0 13,720 2,460 16,180

　　　法定福利費 318,676 80,189 315,550 0 714,415 128,094 842,509

　　　福利厚生費 43,112 10,847 42,687 0 96,646 17,328 113,974

　　　会議費 116,749 111,121 244,916 0 472,786 152,871 625,657

　　　広告費 416,880 0 0 0 416,880 0 416,880

　　　旅費交通費 173,066 146,320 1,010,761 0 1,330,147 539,968 1,870,115

　　　通信運搬費 281,371 26,785 205,940 0 514,096 97,442 611,538

　　　減価償却費 258,732 102,264 305,288 0 666,284 123,468 789,752

　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 47,740 47,740

　　　REHUG製作費 0 283,627 0 0 283,627 0 283,627

　　　消耗品費 776,564 126,603 695,092 23,877 1,622,136 137,583 1,759,719

　　　修繕費 11,660 2,933 11,544 0 26,137 4,686 30,823

　　　印刷製本費 950,716 6,930 603,965 0 1,561,611 124,624 1,686,235

　　　光熱水料費 61,254 15,412 60,650 0 137,316 24,620 161,936

　　　賃借料 795,206 136,566 840,557 0 1,772,329 399,374 2,171,703

　　　リース料 26,238 6,601 25,978 0 58,817 10,545 69,362

　　　保険料 42,492 8,976 35,323 0 86,791 439,539 526,330

　　　諸謝金 307,500 1,176,110 1,567,000 0 3,050,610 657,110 3,707,720

　　　諸会費 0 80,000 0 0 80,000 0 80,000

　　　支払負担金 0 753,000 0 0 753,000 1,000 754,000

　　　支払助成金 30,000 0 0 0 30,000 0 30,000

　　　雑費 115,009 45,684 108,596 0 269,289 57,400 326,689

　 管理費 7,582,070 7,582,070

　　　給料手当   1,345,434 1,345,434

　　　雑給 113,476 113,476

　　　退職給付費用 3,820 3,820

　　　法定福利費 198,911 198,911

　　　福利厚生費 26,908 26,908

　　　交際費 505,000 505,000

　　　会議費 180,393 180,393

　　　旅費交通費 602,600 602,600

　　　通信運搬費 964,974 964,974

　　　減価償却費 263,371 263,371

　　　消耗什器備品費 128,260 128,260

　　　消耗品費 593,709 593,709

　　　修繕費 7,277 7,277

　　　印刷製本費 468,730 468,730

　　　光熱水料費 38,231 38,231

　　　賃借料 411,540 411,540

　　　リース料 16,375 16,375

　　　保険料 22,266 22,266

　　　租税公課 27,650 27,650

　　　諸会費 80,000 80,000

　　　雑費 1,583,145 1,583,145

経常費用計 7,055,867 3,879,907 8,214,287 23,877 19,173,938 3,837,283 7,582,070 30,593,291

当期経常増減額 △ 6,528,667 △ 2,331,197 △ 2,926,587 14,556,623 2,770,172 △ 1,502,083 7,218,544 8,486,633

２． 経常外増減の部

(1) 経常外収益

　 固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 19,999 19,999

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 19,999 19,999

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 19,999 19,999

税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,528,667 △ 2,331,197 △ 2,926,587 14,556,623 2,770,172 △ 1,502,083 7,238,543 8,506,632

法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 21,000 21,000

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,528,667 △ 2,331,197 △ 2,926,587 14,556,623 2,770,172 △ 1,502,083 7,217,543 8,485,632

一般正味財産期首残高 67,707,395

一般正味財産期末残高 76,193,027

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 76,193,027

合計科　　目
公益目的事業会計

法人会計



1. 継続事業の前提に関する注記

　該当なし。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

　有形・無形固定資産 　定額法によっている。

(2) リース取引の処理方法

　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

日本理学療法
士協会

図　　　書 75,726 75,725 1

350,200 350,200

JPTA士会援助金

合　　　　計 0 0

前期末残高交付者

350,200 350,200 0

当期減少額

0

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

（単位：円）

（単位：円）

当期増減額補助金等の名称

11,186,446

科　　　目

車輌運搬具

7,363,916 3,822,530

7,309,250 6,248,766 1,060,484

2,241,000 1,006,917 1,234,083

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,560,470 32,508 1,527,962

小計 60,792,573 - 60,792,573 -

合計 60,792,573 - 60,792,573 -

ＩＣＴ化積立預金 2,500,000 - 2,500,000 -

-

周年事業等準備積立預金 2,000,000 - 2,000,000 -

小計 - - - -

特定資産
理学療法士協会会館

取得積立預金
54,292,573 - 54,292,573

基本財産

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産（うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

小計 46,292,573 14,500,000 0 60,792,573

合計 46,292,573 14,500,000 0 60,792,573

ＩＣＴ化積立預金 0 2,500,000 0 2,500,000

54,292,573

周年事業等準備積立預金 0 2,000,000 0 2,000,000

小計 - - - -

当期末残高

特定資産
理学療法士協会会館

取得積立預金
46,292,573 8,000,000 0

基本財産

什器備品

ソフトウエア

合　　　計

財務諸表に対する注記

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

九州理学療法士学会積立預金 0 2,000,000 0 2,000,000

九州理学療法士学会積立預金 2,000,000 - 2,000,000 -



1. 基本財産及び特定資産の明細

　 財務諸表の注記に記載しているため省略。

2. 引当金の明細

　 引当金の計上なし。

附属明細書



公益社団法人　熊本県理学療法士協会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

現金預金 29,078,477

   小口現金 手許保管 運転資金として 54,128

   普通預金 運転資金として 29,024,349

肥後銀行託麻東支店 ♯205019 25,085,701

　　　　　　〃 ♯205746 3,541,260

　　　　　　〃 ♯296638 290,003

ゆうちょ銀行 107,385

未収事業費 介護支援員派遣事業 講師等派遣に関する事業の未収受託料 7,913

貯蔵品 協会事務所 公益目的事業用　タオル、クリアファイル 107,695

前払費用 89,960

施設使用料 2020年度健康講座事業 82,940

火災保険料 協会事務所 7,020

　流動資産合計 29,284,045

（固定資産）

特定資産 60,792,573

（共用資産）公益目的事業85%、管理15%。 54,292,573

普通預金 肥後銀行託麻東支店 35,135,909

定期預金 肥後銀行託麻東支店 10,156,664

定期貯金 ゆうちょ銀行 9,000,000

普通預金 法人の管理 2,000,000

　 肥後銀行託麻東支店

普通預金 その他の事業 2,000,000

　 肥後銀行託麻東支店

ＩＣＴ化積立預金 普通預金 法人の管理 2,500,000

　 肥後銀行託麻東支店

その他固定資産 4,240,474

車輌運搬具 協会事務所 1,527,962

什器備品 1,060,484

学術ビデオ その他の事業に供している。 2

パソコン一式 16

天幕一式 71,798

ノートパソコン その他の事業に供している。 1

キャビネット、サーバー 法人の管理に供している。 40,313

ｉＰｈｏｎｅ （共用資産）その他の事業30%、管理70%。 1

医療機器類 公益目的事業に供している。 8,853

電子装置機器 252,025

パソコン 598,606

協会事務所エアコン 88,869

（共用資産）公益目的事業68.6%、その他の
事業12.3%、管理19.1%で使用している。

（共用資産）公益目的事業60.0%、その他の
事業11.0%、管理29.0%で使用している。

財産目録
2020年3月31日現在

貸借対照表科目

理学療法士協会会
館取得積立預金

九州理学療法士学
会積立預金

（共用資産）公益目的事業68.6%、その他の
事業12.3%、管理19.1%で使用している。

周年事業等準備積
立預金

（共用資産）公益目的事業75.0%、その他の
事業25.0%で使用している。

（共用資産）公益目的事業68.6%、その他の
事業12.3%、管理19.1%で使用している。

（共用資産）公益目的事業59.9%、その他の
事業11.1%、管理29.0%で使用している。



公益社団法人　熊本県理学療法士協会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額
図書 協会事務所 その他の事業に供している。 1

ソフトウェア 1,234,083

管理運営システム 1,064,883

抄録閲覧システム 公益目的事業に供している。 169,200

電話加入権 協会事務所 109,424

敷金 協会賃貸事務所敷金 200,000

保証金 熊本市タクシー商事(株) 100,000

リサイクル預託金 協会所有軽自動車 8,520

　固定資産合計 65,033,047

　　　　資産合計 94,317,092

（流動負債）

未払事業費 34,863

株式会社ＣＨＡＭＥＬＥＯＮ ホームページ管理運営事業費 26,950

介護支援員派遣事業 講師等派遣に関する未払事業費 7,913

未払金 568,202

協会事務所 （共用資産）職員給与3月分 508,832

城西プロパン商会、通信料 （共用資産）ガス代、インターネット料他 10,208

協会事務所 49,162

前受会費 2020年度会費 （共用資産）1,603名分 17,489,000

預り金 日本理学療法士協会会費 11,000

未払法人税等 法人県民税 2019年度確定申告に係る熊本県均等割税 21,000

　流動負債合計 18,124,065

（固定負債）

　固定負債合計 0

　　　　負債合計 18,124,065

　正味財産合計 76,193,027

（管理）臨時総会送料、ホームページ管理
他

（共用資産）公益目的事業68.6%、その他の
事業12.3%、管理19.1%で使用している。

（共用資産）公益目的事業59.9%、その他の
事業11.1%、管理29.0%。

（共用資産）公益目的事業59.9%、その他の
事業11.1%、管理29.0%。

貸借対照表科目

（共用資産）公益目的事業59.9%、その他の
事業11.1%、管理29.0%。

（共用資産）公益目的事業68.6%、その他の
事業12.3%、管理19.1%で使用している。


